
CARGO NÚMERO 

QUESTÃO

ÁREA DE 

CONHECIMENTO

RESULTADO JUSTIFICATIVA DO RESULTADO

Psicólogo 26 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

DEFERIDO Recurso deferido. A alternativa apontada pela candidata apresenta ambiguidade, portando podendo 

também ser analisada como correta.  Questão anulada.

Professor de Magistério 16 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS -

LEGISLAÇÃO

DEFERIDO Em resposta ao presente recurso, mediante Emenda Modificativa nº 01/2010, que alterou o texto do 

Art. 16 da Lei Orgânica do Município de Rio Branco do Ivaí, resta o recurso deferido, e portanto, anula-

se a referida questão. 
Professor de Educação 

Física

24 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

DEFERIDO Questão 24 mantida e 28 anulada.

Professor de Educação 

Física

28 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

DEFERIDO Pedido de recurso acatado, questão anulada.

Professor de Educação 

Física

29 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

DEFERIDO Por um erro de diagramção a questão será ANULADA.

Fisioterapeuta 25 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

DEFERIDO Deferido. Gabarito alterado, alternativa correta letra D.

Enfermeiro Padrão 29 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

DEFERIDO Pedido de recurso acatado, questão anulada.
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ANEXO I - RESULTADO DOS RECURSOS GABARITO PRELIMINAR



Auxiliar de Serviços 

Gerais Feminino

Auxiliar De Serviços 

Gerais Masculino

Mecânico

Motorista 

Operador De Máquinas 

Operador De Máquinas 

Agrícolas

Vigia 

15 CONHECIMENTOS 

GERAIS

DEFERIDO Questão 15 mantida, a questão 19 será anulada.

Auxiliar de Serviços 

Gerais Feminino

Auxiliar De Serviços 

Gerais Masculino

Mecânico

Motorista 

Operador De Máquinas 

Operador De Máquinas 

Agrícolas

Vigia 

19 CONHECIMENTOS 

GERAIS

DEFERIDO Pedido de recurso acatado, questão anulada.

Auxiliar Administrativo 15 CONHECIMENTOS 

GERAIS

DEFERIDO A banca acatou o pedido de recurso, visto que realmente existem duas alternativas corretas para o 

que foi pedido na questão.

Auxiliar Administrativo 4 LINGUA PORTUGUESA DEFERIDO A questão contém duas repostas corretas, D degraus, e E sãos. Esta está correta por não especificar  a 

classe gramatical (verbo ou adjetivo). Diante disso, anula-se a questão. 

Auxiliar Administrativo 6 MATEMÁTICA DEFERIDO Questão mantida gabarito Alterado. A alternativa correta letra "B". 

Auxiliar Administrativo 7 MATEMÁTICA DEFERIDO Questão anulada. Erro na elaboração do enunciado da questão.



Advogado

Assistente Social 

Dentista/Odontólogo

Enfermeiro Padrão

Engenheiro Agrônomo 

Engenheiro Civil 

Farmacêutico

Fisioterapeuta

Fonoaudiólogo

Médico - Clínico Geral

Médico Veterinário

Nutricionista

Psicólogo 

11 CONHECIMENTOS 

GERAIS 

DEFERIDO Justifica-se a elaboração da questão como sendo parte do conteúdo de jornais, revistas e televisão, 

porém realmente houve um equivoco quanto a nacionalidade da questão

Advogado

Assistente Social 

Dentista/Odontólogo

Enfermeiro Padrão

Engenheiro Agrônomo 

Engenheiro Civil 

Farmacêutico

Fisioterapeuta

Fonoaudiólogo

Médico - Clínico Geral

Médico Veterinário

Nutricionista

Psicólogo 

6 MATEMÁTICA DEFERIDO Questão anulada. Erro na elaboração do enunciado da questão.

Técnico de Raio - X 19 CONHECIMENTO GERAIS INDEFERIDO Certamente, Rio Branco do Ivai foi formado a partir do desmembramento de três municípios, 

embora, para a resposta à questão, seja suficiente identificar corretamente apenas duas das cidades 

originárias.  É válido ressaltar que não é imprescindível mencionar todas as cidades para que o 

candidato demonstre compreensão adequada da informação solicitada. O foco pode ser direcionado 

a duas cidades-chave para atender aos requisitos da questão de forma concisa e eficiente.

Psicólogo 16 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS 

INDEFERIDO Recurso INDEFERIDO. A alternativa correta é a letra D. De acordo com o próprio texto anexado pela 

candidata a letra A está incorreta, pois ter saúde mental entre outras condições, exige"saber lidar 

com as emoções boas e com as desagradávias, mas que fazem parte da vida" e não fugir (quando o 

evento aversivo se encontra no ambiente) ou se esquivar (quando evita-se a ocorrência de um evento 

aversivo) delas.



Psicólogo 17 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS - 

INDEFERIDO Recurso INDEFERIDO. Todas as alternativas estão corretas. Para a Psicologia, o modelo do SUS 

permite uma abordagem panorâmica e crítica da sociedade e da forma como ela se organiza, pois 

considera fatores biopsicossociais. Uma das principais vias de encontro das pessoas usuárias da saúde 

pública e os profissionais de Psicologia é a atenção primária. Os conhecimentos da profissão 

despontam a partir da identificação de uma pespectiva que busca solucionar os problemas de saúde 

a partir de causas mais abrangentes, como condições de moradia, emprego, renda, educação, lazer, 

corroborando com os fundamentos da Psicologia, conhecendo a real necessidade do paciente, além 

de escuta centrada em sintomas e diagnósticos.                                                                                                                                                                              

A PSICOLOGIA NO SUS: agente de conquistas em meio a desafios. Revista

Contato. Ed. 148. Conselho Regional de Psicologia do Paraná, jul, ago e set, 2023.

Ano 25. P. 16. Disponível em <https://crppr.org.br/revista-contato/148/>

Psicólogo 2 LINGUA PORTUGUESA INDEFERIDO Trata-se de um adjunto adverbial temporal que quebra a ordem direta da oração principal ("É 

declarada extinta... a escravidão no Brasil").

PIACENTINI, Maria Tereza de Queiroz.Manual da boa escrita: vírgula, crase, palavras compostas. 2ed. 

Rio de Janeiro: Lexikon, 2017.
Professor de Magistério 23 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO A Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional em seu art. 14, parágrafo 1º, constitui o Conselho 

Escolar como um órgão deliberativo e composto pelo diretor da escola, membro nato, e de 

representantes das comunidades escolar e local, eleitos por seus pares nas seguintes categorias: I – 

Professores, orientadores educacionais, supervisores e administradores escolares. IV – Pais ou 

responsáveis. V – Membros da comunidade local. Deixando assim somente as afirmativas I, IV e V 

certas e a alternativa B correta diante da questão levantada.

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9394.htm

Tópico do Conteúdo Programático: Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional (LDB - Lei 

9394/1996 e suas alterações.

Professor de Magistério 26 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO A prestação de contas mencionada no art. 84, parágrafo 4º, da Lei nº 13.146/2015 (Lei Brasileira de 

Inclusão da Pessoa com Deficiência), refere-se à obrigação do curador prestar contas da 

administração dos bens da pessoa com deficiência sob sua curatela. Essas contas devem ser 

apresentadas anualmente ao juiz. Deixando apenas a alternativa B como resposta correta diante da 

questão levantada.

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2015/lei/l13146.htm

Tópico do Conteúdo Programático: Lei nº 13.146/2015 – Lei Brasileira de Inclusão da Pessoa com 

Deficiência.



Professor de Magistério 27 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO No contexto do art. 28 da Lei Brasileira de Inclusão da Pessoa com Deficiência, qual das alternativas a 

seguir NÃO está entre as ações destinadas a promover a plena inclusão e acessibilidade das pessoas 

com deficiência em todos os aspectos da vida social, econômica e cultural do país? R: letra D: 

obrigatoriedade de profissionais de apoio escolar em todo o processo de ensino. Deixando apenas a 

alternativa D como resposta correta diante da questão levantada.

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2015/lei/l13146.htm

Tópico do Conteúdo Programático: Lei nº 13.146/2015 – Lei Brasileira de Inclusão da Pessoa com 

Deficiência.

Professor de Magistério 28 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO De acordo com o Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA), art. 67, o adolescente empregado, 

aprendiz, em regime familiar de trabalho, aluno de escola técnica, assistido em entidade 

governamental ou não-governamental, é vedado o trabalho: I - Noturno, realizado entre as vinte e 

duas horas de um dia e as cinco horas do dia seguinte. II - Perigoso, insalubre ou penoso. III - 

Realizado em locais prejudiciais à sua formação e ao seu desenvolvimento físico, psíquico, moral e 

social. IV - Realizado em horários e locais que não permitam a frequência à escola. Dentre as 

afirmativas citadas somente a II e III estão certas e apenas a alternativa B correta diante da questão 

levantada.

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8069.htm

Tópico do Conteúdo Programático: Estatuto da Criança e do Adolescente (Lei Federal nº 8.069/1990).

Professor de Magistério 29 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO O Projeto Político Pedagógico (PPP) é um documento importante que orienta a organização do 

trabalho em uma escola e deve estar fundamentado em princípios que norteiam uma escola 

democrática, pública e gratuita. Entre os princípios que podem ser citados como base para um PPP, 

são: I – Liberdade, II – Solidariedade, V – Qualidade, VI – Transparência, VII – Participação. Deixando 

assim as afirmativas III e IV erradas e somente a alternativa D como resposta correta diante da 

questão levantada.

http://portal.mec.gov.br/docman/dezembro-2010-pdf/7179-4-4-rojeto politicopedagogico-escola-

ilma-passos/file

Tópico do Conteúdo Programático: Projeto Político-Pedagógico.



Professor de Magistério 18 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS -

LEGISLAÇÃO

INDEFERIDO Em resposta ao pedido de recurso, informamos que o conteúdo LEGISLAÇÃO MUNICIPAL E SUAS 

ALTERAÇÕES: Lei orgânica do Município. Regimento interno. Plano de Cargos e Salários. 

Remuneração e carreiras; Estatuto dos Servidores públicos da Administração Direta, Autarquia e 

Funcional dos Poderes Executivo e Legislativo do Município. Faz parte do conteúdo especifico do 

cargo, portanto o mesmo poderia ser cobrado junto com o conteúdo especifico. Seguindo as regras 

divulgadas no Edital de Abertura Item 12.4 Serão INDEFERIDOs os recursos:

a) que não estiverem devidamente fundamentados;

b) que não apresentarem argumentações lógicas e consistentes; 

d) que apresentarem no corpo da fundamentação outras questões que não a selecionada para 

recurso;

Professor de Magistério 20 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS -

LEGISLAÇÃO

INDEFERIDO Em resposta ao presente recurso, a candidata utilizou como base para seus argumentos a Lei 

Orgânica do Município de Rio Branco - Acre. Porém, este Concurso Público é referente ao Município 

de Rio Branco do Ivaí - PR, cuja Lei Orgânica está disponível neste link: 

https://www.controlemunicipal.com.br/inga/sistema/arquivos/12012/221116150140_lei_organica_p

df.pdf. Assim, por se tratar de Municípios distintos, logo, Leis Orgânicas diferentes, indefere-se o 

presente recurso.
Professor de Magistério 11 CONHECIMENTOS 

GERAIS

INDEFERIDO A questão traz a definição da dança conforme retirado do site 

https://www.educamaisbrasil.com.br/enem/artes/maracatu. Algumas modificações são realizadas na 

elaboração das questão, onde tal modificação não interferiu no resultado correto da questão;

"O maracatu é uma típica manifestação do folclore brasileiro. A dança de origem africana surgiu em 

meados do século XVIII, no estado de Pernambuco, nordeste do país. Durante todo o ano, acontecem 

apresentações da dança nas cidades, sobretudo, em Nazaré da Mata, conhecida como a “Terra do 

maracatu”. 



Professor de Magistério 14 CONHECIMENTOS 

GERAIS

INDEFERIDO Anne Frank é, de fato, reconhecida universalmente como a autora do famoso diário, que documenta 

sua vida durante a Segunda Guerra Mundial, enquanto ela e sua família estavam escondidas dos 

nazistas. O diário de Anne Frank é uma peça significativa da literatura mundial e um testemunho 

poderoso das experiências de uma adolescente judia durante um dos períodos mais sombrios da 

história.

A popularidade do diário de Anne Frank está intrinsecamente ligada à sua capacidade de transmitir as 

emoções e os desafios enfrentados por ela e sua família durante o Holocausto. Através de suas 

palavras, os leitores ganham uma visão profunda das complexidades humanas, da esperança à 

desesperança, do medo à coragem.

É importante destacar que Anne Frank não teve a oportunidade de testemunhar a publicação de seu 

diário, pois ela morreu no campo de concentração de Bergen-Belsen. Seu pai, Otto Frank, foi o 

responsável por publicar os escritos de sua filha após a guerra, tornando-se um legado poderoso que 

continua a educar as gerações sobre a importância da compreensão, tolerância e preservação da 

memória históricaProfessor de Educação 

Física

25 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO Conforme Haywood e Getchel (2004), assim como Gallahue e Ozmun (2005), dividem os movimentos 

fundamentais e especializados em estágios, como pode ser visto a seguir.

a)	movimentos fundamentais:

• estágio inicial (até os 2 anos de idade) – é caracterizado pela integração dos movimentos espaciais e 

temporais ainda pobres, imprecisos e sequenciados, restritos pelo uso exagerado do corpo e por 

falhas na coordenação e no ritmo. Por exemplo: a criança não consegue se sustentar em pé sozinha 

pois seu equilíbrio ainda é falho, deixa cair objetos e brinquedos com frequência;

• estágio elementar (dos 3 aos 4 anos) – envolve maior controle e melhor coordenação rítmica dos 

movimentos. Ocorre melhora da sincronia espaçotemporal, mas os movimentos ainda são restritos 

ou exagerados, embora mais coordenados com relação aos movimentos do estágio anterior;

• estágio maduro (dos 5 aos 6 anos) – é caracterizado por desempenhos eficientes, coordenados e 

controlados. Por exemplo: a criança caminha, corre e manipula objetos com equilíbrio e segurança.

HAYWOOD, K. M.; GETCHEL, N. Desenvolvimento motor ao longo da vida. Porto Alegre: Artmed, 

2004.

GALLAHUE, D. L.; OZMUN, J. C. Compreendendo o desenvolvimento motor: bebês, crianças, 

adolescentes e adultos. São Paulo: Phorte, 2005.



Professor de Educação 

Física

16 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS -

LEGISLAÇÃO

INDEFERIDO Em resposta ao pedido de recurso, informamos que o conteúdo LEGISLAÇÃO MUNICIPAL E SUAS 

ALTERAÇÕES: Lei orgânica do Município. Regimento interno. Plano de Cargos e Salários. 

Remuneração e carreiras; Estatuto dos Servidores públicos da Administração Direta, Autarquia e 

Funcional dos Poderes Executivo e Legislativo do Município. Faz parte do conteúdo especifico do 

cargo, portanto o mesmo poderia ser cobrado junto com o conteúdo especifico. Seguindo as regras 

divulgadas no Edital de Abertura Item 12.4 Serão INDEFERIDOs os recursos:

a) que não estiverem devidamente fundamentados;

b) que não apresentarem argumentações lógicas e consistentes; 

d) que apresentarem no corpo da fundamentação outras questões que não a selecionada para 

recurso;

Professor de Educação 

Física

17 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS -

LEGISLAÇÃO

INDEFERIDO Em resposta ao pedido de recurso, informamos que o conteúdo LEGISLAÇÃO MUNICIPAL E SUAS 

ALTERAÇÕES: Lei orgânica do Município. Regimento interno. Plano de Cargos e Salários. 

Remuneração e carreiras; Estatuto dos Servidores públicos da Administração Direta, Autarquia e 

Funcional dos Poderes Executivo e Legislativo do Município. Faz parte do conteúdo especifico do 

cargo, portanto o mesmo poderia ser cobrado junto com o conteúdo especifico. Seguindo as regras 

divulgadas no Edital de Abertura Item 12.4 Serão INDEFERIDOs os recursos:

a) que não estiverem devidamente fundamentados;

b) que não apresentarem argumentações lógicas e consistentes; 

d) que apresentarem no corpo da fundamentação outras questões que não a selecionada para 

recurso;

Professor de Educação 

Física

18 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS -

LEGISLAÇÃO

INDEFERIDO Em resposta ao pedido de recurso, informamos que o conteúdo LEGISLAÇÃO MUNICIPAL E SUAS 

ALTERAÇÕES: Lei orgânica do Município. Regimento interno. Plano de Cargos e Salários. 

Remuneração e carreiras; Estatuto dos Servidores públicos da Administração Direta, Autarquia e 

Funcional dos Poderes Executivo e Legislativo do Município. Faz parte do conteúdo especifico do 

cargo, portanto o mesmo poderia ser cobrado junto com o conteúdo especifico. Seguindo as regras 

divulgadas no Edital de Abertura Item 12.4 Serão INDEFERIDOs os recursos:

a) que não estiverem devidamente fundamentados;

b) que não apresentarem argumentações lógicas e consistentes; 

d) que apresentarem no corpo da fundamentação outras questões que não a selecionada para 

recurso;



Professor de Educação 

Física

19 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS -

LEGISLAÇÃO

INDEFERIDO Em resposta ao pedido de recurso, informamos que o conteúdo LEGISLAÇÃO MUNICIPAL E SUAS 

ALTERAÇÕES: Lei orgânica do Município. Regimento interno. Plano de Cargos e Salários. 

Remuneração e carreiras; Estatuto dos Servidores públicos da Administração Direta, Autarquia e 

Funcional dos Poderes Executivo e Legislativo do Município. Faz parte do conteúdo especifico do 

cargo, portanto o mesmo poderia ser cobrado junto com o conteúdo especifico. Seguindo as regras 

divulgadas no Edital de Abertura Item 12.4 Serão INDEFERIDOs os recursos:

a) que não estiverem devidamente fundamentados;

b) que não apresentarem argumentações lógicas e consistentes; 

d) que apresentarem no corpo da fundamentação outras questões que não a selecionada para 

recurso;

Professor de Educação 

Física

11 CONHECIMENTOS 

GERAIS

INDEFERIDO A questão traz a definição da dança conforme retirado do site 

https://www.educamaisbrasil.com.br/enem/artes/maracatu. Algumas modificações são realizadas na 

elaboração das questão, onde tal modificação não interferiu no resultado correto da questão;

"O maracatu é uma típica manifestação do folclore brasileiro. A dança de origem africana surgiu em 

meados do século XVIII, no estado de Pernambuco, nordeste do país. Durante todo o ano, acontecem 

apresentações da dança nas cidades, sobretudo, em Nazaré da Mata, conhecida como a “Terra do 

maracatu”. 

Professor de Educação 

Física

1 LINGUA PORTUGUESA INDEFERIDO A alternativa C está correta porque a história tem como desfecho a atribuição da característica 

principal do tamanduá, o focinho longo, além do bico torto e das cores do papagaio. Não pode ser 

considerada correta a alternativa E porque não são animais da imaginação, pois existem na fauna 

brasileira  Por isso, mantém-se como reposta correta a alternativa C.

Professor de Arte 16 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS -

LEGISLAÇÃO

INDEFERIDO Em resposta ao pedido de recurso, informamos que o conteúdo LEGISLAÇÃO MUNICIPAL E SUAS 

ALTERAÇÕES: Lei orgânica do Município. Regimento interno. Plano de Cargos e Salários. 

Remuneração e carreiras; Estatuto dos Servidores públicos da Administração Direta, Autarquia e 

Funcional dos Poderes Executivo e Legislativo do Município. Faz parte do conteúdo especifico do 

cargo, portanto o mesmo poderia ser cobrado junto com o conteúdo especifico. Seguindo as regras 

divulgadas no Edital de Abertura Item 12.4 Serão INDEFERIDOs os recursos:

a) que não estiverem devidamente fundamentados;

b) que não apresentarem argumentações lógicas e consistentes; 

d) que apresentarem no corpo da fundamentação outras questões que não a selecionada para 

recurso;



Oficial Administrativo 17 CONHECIMENTOS 

GERAIS

INDEFERIDO Para a elaboração da questão utilizou referencias de outros ritimos musicais, como:

na alternativa a) faz referencia ão funk 

"O funk (pronúncia: [fânc])[1] é um gênero musical que se originou em comunidades afro-americanas 

em meados da década de 1960, quando músicos afro-americanos criaram uma nova forma de 

música rítmica e dançante através da mistura de soul, jazz e rhythm and blues."

 a alternativa b) faz referencia a Bossa Nova

" Bossa nova é o termo pelo qual ficou conhecido um movimento de transformação do samba 

irradiado a partir da Zona Sul da cidade do Rio de Janeiro no final da década de 1950 e que, por 

conseguinte, passou a dar nome ao estilo de interpretação e acompanhamento rítmico dele surgido, 

que ficou conhecido como “batida diferente".

 a alternativa c) faz referencia a bossa nova - 

"O choro, ou chorinho, é um gênero da música popular brasileira surgido no Rio de Janeiro na 

segunda metade do século XIX."

a alternativa d) faz referencia a MPB 

"A MPB surgiu a partir de 1966 na cidade do Rio de Janeiro com a segunda geração da bossa nova, 

mas com uma forte influência do folclore brasileiro que já vinha desde 1932."

e a alternativa e) que conforme o gabarito divulgado, faz referencia ao tropicalismo.

"O movimento tropicália ou tropicalismo foi um movimento cultural que atingiu, sobretudo, a música 

brasileira a partir da década de 60, mas também influenciou na terceira fase do Cinema Novo (1968 – 

1972), um movimento cinematográfico brasileiro marcado pela sua crítica à desigualdade social."

Oficial Administrativo 20 CONHECIMENTOS 

GERAIS

INDEFERIDO Certamente, Rio Branco do Ivai foi formado a partir do desmembramento de três municípios, 

embora, para a resposta à questão, seja suficiente identificar corretamente apenas duas das cidades 

originárias.  É válido ressaltar que não é imprescindível mencionar todas as cidades para que o 

candidato demonstre compreensão adequada da informação solicitada. O foco pode ser direcionado 

a duas cidades-chave para atender aos requisitos da questão de forma concisa e eficiente.

Oficial Administrativo 1 LINGUA PORTUGUESA INDEFERIDO A alternativa C está correta porque a história tem como desfecho a atribuição da característica 

principal do tamanduá, o focinho longo, além do bico torto e das cores do papagaio. Não pode ser 

considerada correta a alternativa E porque não são animais da imaginação, pois existem na fauna 

brasileira  Por isso, mantém-se como reposta correta a alternativa C.

Oficial Administrativo 2 LINGUA PORTUGUESA INDEFERIDO Pedido de recurso não corresponde a questão citada, o mesmo não prospera questão mantida.



Oficial Administrativo 3 LINGUA PORTUGUESA INDEFERIDO Questão mantida. A única alternativa correta letra "B" O elemento destacado tem sentido de 

“exceção, salvo”, ou seja, na contagem de quatro passageiros, não consta o piloto, ele seria a quinta 

pessoa do voo, chamado de tripulante.
Oficial Administrativo 4 LINGUA PORTUGUESA INDEFERIDO Trata-se do complemento indireto do verbo “adquirir”, o qual é transitivo direto e indireto.

CUNHA, Celso Ferreira da; CINTRA, Luis Felipe Lindley. Nova gramática do português contemporâneo. 

4ª ed. Rio de Janeiro: Lexikon editora Digital, 2007.

FERREIRA, Mauro. Aprender e praticar gramática. São Paulo: FTD, 2007.

LUFT, Celso Pedro. Dicionário prático de regência verbal. 9ed. São Paulo, Ática: 2010. Pág 38.

Oficial Administrativo 5 LINGUA PORTUGUESA INDEFERIDO Na alternativa D a palavra "enjôo" está incorretamente acentuada. 

Oficial Administrativo 6 MATEMÁTICA INDEFERIDO Utilizando J = C.i.t e M = C+J, obtém-se que o montante é 21760

Nutricionista 23 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO Como citado na justificativa do candidato a afirmativa em questão aborda a digestão proteica, ação 

de ácido clorídrico e proteases, e o prejuízo deste processo ao longo do envelhecimento. A citação 

pode ser ratificada em Tratado de Nutrição e Dietoterapia, Rossi e Poltroniero - cápitulo 38 página 

505. Em resposta ao recurso a afirmativa II diz que a massa corporal é constituída pelas massas 

musculares esquelética e lisa, pela massa óssea e também pela água corporal o qu e fator é 

verdadeiro. Ela não diz que a massa corporal é formada apenas pelas massas citadas. A citação pode 

ser ratificada em Tratado de Nutrição e Dietoterapia, Rossi e Poltronieri - cápitulo 38 página 506. 

Solicitamos verificar.

Nutricionista 26 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO A questão pergunta "Assinale a alternativa que apresenta apenas alimentos em que o glúten está 

presente." No Brasil, a aveia comercializada é contaminada com glúten em seu plantio, colheita e 

produção de maneira que os pacientes com intolerância ao glúten não podem consumí-la. Para que 

estes façam o uso da aveia em preparações ela deve ser plantada em locais especiais e com 

certificação por ser livre de contaminação. A citação pode ser ratificada em Técnica dietética aplicada 

a dietoterapia - capítulo 1 páginas 1 e 2.

Nutricionista 2 LINGUA PORTUGUESA INDEFERIDO Trata-se de um adjunto adverbial temporal que quebra a ordem direta da oração principal ("É 

declarada extinta... a escravidão no Brasil").

PIACENTINI, Maria Tereza de Queiroz.Manual da boa escrita: vírgula, crase, palavras compostas. 2ed. 

Rio de Janeiro: Lexikon, 2017.
Motorista 24 CONHECIMENTOS 

GERAIS

INDEFERIDO Alternativa Correta: e) Termômetro de mercúrio e tesoura de ponta pontiaguda.

Justificativas: O correto seria: termômetro e tesoura de ponta arredondada.

Tópico do Conteúdo Programático: Técnicas de Primeiros Socorros.



Médico Veterinário 2 LINGUA PORTUGUESA INDEFERIDO Trata-se de um adjunto adverbial temporal que quebra a ordem direta da oração principal ("É 

declarada extinta... a escravidão no Brasil").

PIACENTINI, Maria Tereza de Queiroz.Manual da boa escrita: vírgula, crase, palavras compostas. 2ed. 

Rio de Janeiro: Lexikon, 2017.
Médico Clinico Geral 20 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS - 

INDEFERIDO De acordo com o mais recente Guideline da Surviving Sepsis Campaign e com a 3ª Conferência 

Internacional de Consenso sobre as Definições de Sepse (SEPSIS-3), a resposta correta e a) 

Antibióticos devem ser administrados dentro de 1 hora após diagnóstico de Sepse. Diante do que foi 

solicitado no enunciado a alternativa "B" esta incorreta pois tratasse da Definição de Sepse.

Médico Clinico Geral 5 LINGUA PORTUGUESA INDEFERIDO A palavra “tabom” está formada por justaposição, pois nenhum elemento perde sua integridade. Na 

alternativa A estão justapostos mal+dizer. Em B é uma aglutinação (plano+alto). Em C ocorre 

prefixação (re+fazer). Em D é aglutinação (cabeça+baixa). Em E é aglutinação (em+boa+hora).

CUNHA, Celso Ferreira da; CINTRA, Luis Felipe Lindley. Nova gramática do português contemporâneo. 

4ª ed. Rio de Janeiro: Lexikon editora Digital, 2007.

FERREIRA, Mauro. Aprender e praticar gramática. São Paulo: FTD, 2007.

PIACENTINI, Maria Tereza de Queiroz.Manual da boa escrita: vírgula, crase, palavras compostas. 2ed. 

Rio de Janeiro: Lexikon, 2017.

Fisioterapeuta 30 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO A questão se refere à criação do SUS. De acordo com a Secretaria de Saúde, A Constituição Federal de 

1988 implantou, no país, o SUS, regulamentado dois anos depois pelas Leis  nº 8.080, de 19 de 

setembro de 1990 e nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, sendo recentemente atualizada pelo 

Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011. As principais diretrizes do SUS, conforme estabelecidas na 

Constituição Federal, são: Universalidade: O SUS deve atender a todos, sem discriminação ou 

privilégios. Equidade: Busca a redução das desigualdades, garantindo que todos tenham acesso aos 

serviços de saúde, independentemente de condições socioeconômicas. Integralidade: O SUS deve 

oferecer ações e serviços de saúde de forma completa, abrangendo desde a promoção e prevenção 

até a assistência e a reabilitação. Descentralização: Propõe a descentralização das ações e serviços de 

saúde, com a participação dos municípios, estados e União na organização e execução das ações de 

saúde. Participação da Comunidade: Prevê a participação da comunidade na gestão do SUS, por meio 

de conselhos e conferências de saúde.  A Lei Orgânica da Saúde (Lei nº 8.080/1990) e a Lei nº 

8.142/1990 são normas complementares que detalham a organização e o funcionamento do SUS, 

incluindo aspectos como financiamento, controle social, planejamento e gestão.

Fisioterapeuta 2 LINGUA PORTUGUESA INDEFERIDO Trata-se de um adjunto adverbial temporal que quebra a ordem direta da oração principal ("É 

declarada extinta... a escravidão no Brasil").

PIACENTINI, Maria Tereza de Queiroz.Manual da boa escrita: vírgula, crase, palavras compostas. 2ed. 

Rio de Janeiro: Lexikon, 2017.



Farmacêutico 22 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS 

INDEFERIDO INDEFERIDO: a questão solicitava que assinalasse a afirmativa que NÃO está em conformidade com o 

Protocolo para a Prática de Higiene das Mãos em Serviços de Saúde.

A alternativa (a) está correta, conforme literatura da ANVISA: 

https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/seguranca_paciente_servicos_saude_higienizacao_mao

s.pdf

Página 64. O que comprova que só tem uma afirmativa que não corresponde com o protocolo da 

ANVISA, que no caso é a alternativa (e). 

A alternativa (e) não está nem ambígua e nem incompleta, ela está incorreta mesmo, pois é a única 

que não está em conformidade com o Protocolo para a Prática de Higiene das Mãos em Serviços de 

Saúde. Que foi o que a questão pedia. 

Anexo 01: PROTOCOLO PARA A PRÁTICA DE HIGIENE DAS MÃOS EM SERVIÇOS DE SAÚDE* 

(www.gov.br)

file:///C:/Users/stefa/Downloads/Gestores%20dos%20servi%C3%A7os%20de%20sa%C3%BAde.pdf

Farmacêutico 20 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS - 

INDEFERIDO A questão solicitava que assinalasse a alternativa CORRETA dos objetivos do Sistema Único de Saúde 

SUS, ou seja, era avaliar se o farmacêutico tem a competência de interpretação da lei e sabe 

identificar diante das afirmativas apresentadas qual faz parte dos objetivos do SUS, que no caso é a 

afirmativa e) As afirmativas I, II e III estão corretas. 

Ou seja, somente as afirmativas I, II e II faz parte do objetivo do SUS, conforme a questão pedia.   

As demais afirmativas NÃO estão CORRETAS, ou seja, não estão em conformidade com o que se pedia 

na questão.  

Farmacêutico 5 LINGUA PORTUGUESA INDEFERIDO A palavra “tabom” está formada por justaposição, pois nenhum elemento perde sua integridade. Na 

alternativa A estão justapostos mal+dizer. Em D é aglutinação (cabeça+baixa). Em E é aglutinação 

(em+boa+hora).

CUNHA, Celso Ferreira da; CINTRA, Luis Felipe Lindley. Nova gramática do português contemporâneo. 

4ª ed. Rio de Janeiro: Lexikon editora Digital, 2007.

FERREIRA, Mauro. Aprender e praticar gramática. São Paulo: FTD, 2007.

PIACENTINI, Maria Tereza de Queiroz.Manual da boa escrita: vírgula, crase, palavras compostas. 2ed. 

Rio de Janeiro: Lexikon, 2017.



Engenheiro Civil 24 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO Segundo os itens 3.5.3 e 5.1.2 da NBR 13754:1996, a junta responsável por separar o revestimento 

para aliviar tensões provocadas pela movimentação da parede ou do próprio revestimento, 

recomendadas em situações onde há mudança de materiais e encontros da parede com pisos, forros, 

colunas e vigas é a junta de dessolidarização. Segundo o item 3.5.2 da mesma norma, a junta de 

movimentação tem como função SUBDIVIDIR, e não SEPARAR, o revestimento, para aliviar tensões 

provocadas pela movimentação da parede ou do próprio revestimento. Além disso, o item 5.1.2 da 

mesma norma diz: "em paredes com área igual ou maior que 32 m² ou sempre que uma das 

dimensões do revestimento for igual ou maior que 8 m, devem ser executadas juntas de 

movimentação. Em locais expostos à insolação e/ou umidade, as juntas de movimentação devem ser 

executadas em paredes com área igual ou maior que 24 m², ou sempre que uma das dimensões do 

revestimento for igual ou maior que 6 m. No perímetro da área revestida, no encontro da área 

revestida com pisos e forros, colunas, vigas, ou com outros tipos de revestimentos, e onde há 

mudança de materiais que compõem a parede, recomenda-se projetar e construir juntas de 

dessolidarização". Portanto, a junta que o enunciado se refere é a de dessolidarização.

Enfermeiro Padrão 25 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO De acordo com o Calendário Nacional de Vacinação, a 2ª dose da vacina contra HPV deve ser 

administrada 6 meses após a 1ª dose. A questão é clara em seu enunciado, não mencionando 

situações específicas como vítimas de abuso ou portadores de HIV. Fonte: 

https://www.gov.br/saude/pt-br/vacinacao/calendario
Enfermeiro Padrão 27 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO Considerando o Novo Código de Ética dos Profissionais de Enfermagem, a alternativa D está correta, 

sendo responsabilidade do candidato realizar a interpretação da questão. Ademais, a questão não 

deixa dúvida de que esta é a única alternativa correta.  Considerando as 8 Metas de Desenvolvimento 

do Milênio, o objetivo 6 menciona Combater HIV/Aids, a Malária e outras doenças, sendo que as 

"outras doenças" devem ser definidas de acordo com as carcaterísticas de cada país, sendo que no 

Brasil se referem à tuberculose, hanseníase, e outras doenças endêmicas, que não incluem Hepatite B 

e C.

Enfermeiro Padrão 17 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS - 

INDEFERIDO Considerando o Novo Código de Ética dos Profissionais de Enfermagem, a alternativa D está correta, 

sendo responsabilidade do candidato realizar a interpretação da questão. Ademais, a questão não 

deixa dúvida de que esta é a única alternativa correta.  
Enfermeiro Padrão 19 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS - 

INDEFERIDO De acordo com a Diretrizes para Detecção precoce do Câncer de Mama no Brasil, a afirmativa II está 

correta, mantendo a alternativa D como correta. Favor consultar a referência a seguir: 

https://www.gov.br/conitec/pt-br/midias/protocolos/diretrizes_deteccaoprecoce_cm.pdf 



Enfermeiro Padrão 2 LINGUA PORTUGUESA INDEFERIDO Trata-se de um adjunto adverbial temporal que quebra a ordem direta da oração principal ("É 

declarada extinta... a escravidão no Brasil").

PIACENTINI, Maria Tereza de Queiroz.Manual da boa escrita: vírgula, crase, palavras compostas. 2ed. 

Rio de Janeiro: Lexikon, 2017.
Dentista/Odontólogo 16 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS - 

LEGISLAÇÃO

INDEFERIDO Em resposta ao pedido de recurso, na leitura do EDITAL DE ABERTURA era possível visualizar no item 

15.4 O candidato poderá obter informações referentes ao Concurso Público junto à FAUEL, ou relatar 

fatos ocorridos durante a realização do mesmo, por meio do endereço eletrônico 

concursorbdi@fauel.org.br ou pelo telefone (43) 3321-3262, sendo o horário de atendimento, das 

08h às 12h e das 13h00 às 17h00, exceto sábados, domingos e feriados. Até o presente momento o 

setor de atendimento não recebeu nenhuma notificação sobre a dificuldade, pois antes da realização 

da prova haveria como recorrer.

Dentista/Odontólogo 17 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS - 

LEGISLAÇÃO

INDEFERIDO Em resposta ao pedido de recurso, na leitura do EDITAL DE ABERTURA era possível visualizar no item 

15.4 O candidato poderá obter informações referentes ao Concurso Público junto à FAUEL, ou relatar 

fatos ocorridos durante a realização do mesmo, por meio do endereço eletrônico 

concursorbdi@fauel.org.br ou pelo telefone (43) 3321-3262, sendo o horário de atendimento, das 

08h às 12h e das 13h00 às 17h00, exceto sábados, domingos e feriados. Até o presente momento o 

setor de atendimento não recebeu nenhuma notificação sobre a dificuldade, pois antes da realização 

da prova haveria como recorrer.

Dentista/Odontólogo 18 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS - 

LEGISLAÇÃO

INDEFERIDO Em resposta ao pedido de recurso, na leitura do EDITAL DE ABERTURA era possível visualizar no item 

15.4 O candidato poderá obter informações referentes ao Concurso Público junto à FAUEL, ou relatar 

fatos ocorridos durante a realização do mesmo, por meio do endereço eletrônico 

concursorbdi@fauel.org.br ou pelo telefone (43) 3321-3262, sendo o horário de atendimento, das 

08h às 12h e das 13h00 às 17h00, exceto sábados, domingos e feriados. Até o presente momento o 

setor de atendimento não recebeu nenhuma notificação sobre a dificuldade, pois antes da realização 

da prova haveria como recorrer.

Dentista/Odontólogo 19 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS - 

LEGISLAÇÃO

INDEFERIDO Em resposta ao pedido de recurso, na leitura do EDITAL DE ABERTURA era possível visualizar no item 

15.4 O candidato poderá obter informações referentes ao Concurso Público junto à FAUEL, ou relatar 

fatos ocorridos durante a realização do mesmo, por meio do endereço eletrônico 

concursorbdi@fauel.org.br ou pelo telefone (43) 3321-3262, sendo o horário de atendimento, das 

08h às 12h e das 13h00 às 17h00, exceto sábados, domingos e feriados. Até o presente momento o 

setor de atendimento não recebeu nenhuma notificação sobre a dificuldade, pois antes da realização 

da prova haveria como recorrer.



Dentista/Odontólogo 20 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS - 

LEGISLAÇÃO

INDEFERIDO Em resposta ao pedido de recurso, na leitura do EDITAL DE ABERTURA era possível visualizar no item 

15.4 O candidato poderá obter informações referentes ao Concurso Público junto à FAUEL, ou relatar 

fatos ocorridos durante a realização do mesmo, por meio do endereço eletrônico 

concursorbdi@fauel.org.br ou pelo telefone (43) 3321-3262, sendo o horário de atendimento, das 

08h às 12h e das 13h00 às 17h00, exceto sábados, domingos e feriados. Até o presente momento o 

setor de atendimento não recebeu nenhuma notificação sobre a dificuldade, pois antes da realização 

da prova haveria como recorrer.

Dentista/Odontólogo 7 MATEMÁTICA INDEFERIDO O calculo correto: 75% de 32 é 24 e 25% de 24 é 6.

Auxiliar Administrativo 29 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS 

INDEFERIDO Prezado candidato, uma vez que não há erro ou duplicidade de sentido no enunciado, nas 

alternativas da questão nem no gabarito com a resposta correta, seu pedido foi INDEFERIDO. A 

resposta correta é aquela que aparece no gabarito da questão, não a letra C.

Auxiliar Administrativo 24 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS - 

INDEFERIDO Em resposta ao pedido de recurso a única alternativa Correta: letra A

Cargo público é aquele ocupado por servidor público; Emprego público é aquele ocupado por 

empregado público que pode atuar em entidade privada ou pública da Administração indireta; 

função é um conjunto de atribuições destinadas aos agentes públicos, abrangendo à função 

temporária e a função de confiança.
Auxiliar Administrativo 8 MATEMÁTICA INDEFERIDO Os raios das figuras são dados, 5 e 6 cm. O uso do teorema de Pitágoras, nesse caso, é equivocado. 

Questão mantida.

Agente de Endemias 23 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS 

INDEFERIDO O correto seria: Síndrome do choque da dengue: nos casos graves de febre hemorrágica da dengue 

(FHD), o choque ocorre geralmente, entre o 3 e o 7 dias de doença, frequentemente precedido por 

dor abdominal. O choque ocorre devido ao aumento da permeabilidade vasculares seguida de 

hemoconcentração e falência circulatória. A sua duração é curta e pode levar a óbito em 12 a 24 

horas (e NÃO, 12 a 24 dias) ou à recuperação rápido frente terapia antichoque e apropriada. 

Referência: BARROS & SILVA. Manual do ACE (Agente de Combate à Endemia). Instituto Federal do 

Paraná, 2012, p. 26.
Agente de Endemias 30 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS 

INDEFERIDO Proteção da população: Como medidas utilizadas para o controle da malária na população, podemos 

destacar: Tratamento imediato (e NÃO, a longo prazo) dos casos diagnosticados; busca de casos 

junto aos comunicantes; Investigação epidemiológica; orientação à população quanto à doença, uso 

de repelentes, cortinados, roupas protetoras, telas em portas e janelas; Investigação entomológica. 

Referência: BARROS & SILVA. Manual do ACE (Agente de Combate à Endemia). Instituto Federal do 

Paraná, 2012, p. 65.



Agente de Endemias 20 CONHECIMENTOS 

GERAIS

INDEFERIDO Certamente, Rio Branco do Ivai foi formado a partir do desmembramento de três municípios, 

embora, para a resposta à questão, seja suficiente identificar corretamente apenas duas das cidades 

originárias.  É válido ressaltar que não é imprescindível mencionar todas as cidades para que o 

candidato demonstre compreensão adequada da informação solicitada. O foco pode ser direcionado 

a duas cidades-chave para atender aos requisitos da questão de forma concisa e eficiente.

Agente de Endemias 6 MATEMÁTICA INDEFERIDO Indubitavelmente questão mantida. O candidato poderia utilizar ambas formulas que o mesmo 

chegaria a resposta correta, caso a resposta não tivesse sido divulgada o recurso merecia merito.

Agente Comunitário de 

Saúde

23 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO No seu ciclo de vida, o mosquito apresenta quatro fases: ovo, larva, pupa e adulto. O mosquito adulto 

vive em média de 30 a 35 dias. A sua fêmea põe ovos de quatro a seis vezes durante sua vida e, em 

cada vez, cerca de 100 ovos, em locais com água limpa e parada. Referência: Brasil. Ministério da 

Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Departamento de Atenção Básica. Guia prático do agente 

comunitário de saúde / Ministério da Saúde, Secretaria de Atenção à Saúde, Departamento de 

Atenção Básica. Brasília, Ministério da Saúde, 2009, p. 242. Em tempo, a fonte foi informada na 

questão.
Advogado 26 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO A alternativa “a” está incorreta, porque embora reproduza a súmula 375 do STJ, a jurisprudência da 

corte é no sentido de que ela é inaplicável para as execuções fiscais (REsp 1.141.990/PR(DJe 

19/11/2010;1ª Turma. AgInt no AREsp 930.482-SP, Rel. Min. Benedito Gonçalves, julgado em 

8/8/2023 – Informativo 782).
Advogado 17 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS - 

LEGISLAÇÃO

INDEFERIDO Em resposta ao presente recurso, o artigo 76 da Lei 007/97, Lei que regulamenta o Estatuto dos 

Servidores públicos da Administração Direta, Autarquia e Funcional dos Poderes Executivo e 

Legislativo do Município de Rio Branco do Ivaí, trás, conforme formulado na referida questão, a 

porcentagem referente ao valor do abono familiar. Tem-se, portanto, que o candidato fundamenta 

seu recurso em lei diversa da prevista em Conteúdo Programático, bem como da Lei descrita no 

enunciado da questão. Dessa forma, indefere-se o presente recurso.

Advogado 19 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS - 

LEGISLAÇÃO

INDEFERIDO Em resposta ao presente recurso, o artigo 31 da Lei 007/97, Lei que regulamenta o Estatuto dos 

Servidores públicos da Administração Direta, Autarquia e Funcional dos Poderes Executivo e 

Legislativo do Município de Rio Branco do Ivaí, trás, em seu parágrafo único, conforme formulado na 

referida questão, a apuração de tempo de serviço, em relação aos dias restantes, dos que serão 

convertidos em anos, conforme caput do referido artigo. Tem-se, portanto, que o candidato 

fundamenta seu recurso em lei diversa da prevista em Conteúdo Programático, bem como da Lei 

descrita no enunciado da questão. Assim, indefere-se o presente recurso.



Técnico de Raio - X 23 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO De acordo com a referência literária (BONTRAGER 8ed., pag 175) utilizada para elaboração das 

questões, a questão esta correta, os dosímetros devem ser usados no nível da cintura ou tórax. 

Também segundo ao site das empresas  ProRad e Sapra de monitoração individual trabalhadores, 

existem diferentes tipos de dosimetros (de tórax e extremidades) que devem ser usados segundo 

suas características.  A alternativa da questão não especifica o tipo de dosimetro, sendo assim está 

correto afirmar que devem ser utilizados “no nível da cintura ou tórax”, bem como no pulso, na mão 

ou abdome (cintura)

“A Pro-Rad fornece dosímetros de corpo inteiro e de extremidade (pulso e anel) para raios X e raios 

gama...”

Sapra ... “Essa monitoração é feita em ciclos mensais, por meio do uso de monitores de tórax, 

portados como um crachá, e, em alguns casos, também do uso de monitores de extremidade, em 

forma de anel ou pulseira,... “ 


